P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java27:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 107. Trupat gjeomterik
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Cila nga këto forma janë poliedra? Çfarë janë format tjera që nuk janë poliedra? Çfarë mund të thoni në lidhje me vetitë e tyre? 

	I

Furi idesh
	Format 3D ( përfshirë edhe ndonjë që nuk është poliedër) siç është kubi, kuadri, cilindri, gjysmëtopi, prizmi, piramida, sfera, tetraedri 

Poliedra që përfshijnë kube, kuadra, prizma, piramida, tedraedra 

Forma 3D siç është kubi, kuadri, cilindri , hemisfera, prizmi , piramida , sfera, tetraedri 

Disa forma 3D interaktive janë të disponueshëm në: 

https://www.learner.org/interactives/geometry/platonic.html. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	 (Vërejtje: Aktiviteti i ardhshëm përsëritet nga klasa e gjashtë, por është i zgjeruar dhe përmbanë shabllone/modeel algjebrike ndërmjet faqeve,teheve dhe kulmeve). Nxënësit punojnë në çifte me numër të madh të poliedrave të ndryshme. Një nga një merni formë dhe numëroni faqet, tehet dhe kulmet e saj. Ata i evidentojnë konstatimet e tyre në tabelën: 

[image: image3.png]Tehe





A mund të vëreni çfardo shabllone /modele në numrin e faqeve, teheve dhe kulmeve te poliedri? Në fund të mësimit ndihmojuni

nxënësve për të nxjerrë një përfundim për lidhjen ndërmjet faqeve, teheve dhe kulmeve të poliedrit: F - T + K = 2, e cila për herë të parë është vënë re nga Leonhard Euler (1707-1783). 

	G
	Format 3D ( përfshirë edhe ndonjë që nuk është poliedër) siç është kubi, kuadri, cilindri, gjysmëtopi, prizmi, piramida, sfera, tetraedri 

Poliedra që përfshijnë kube, kuadra, prizma, piramida, tedraedra 

Forma 3D siç është kubi, kuadri, cilindri , hemisfera, prizmi , piramida , sfera, tetraedri 

Disa forma 3D interaktive janë të disponueshëm në: 

https://www.learner.org/interactives/geometry/platonic.html. 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	Ndani në grupe më tepër 3D forma dhe kërkoni prej tyre të caktojnë sa të jetë e mundshme më shumë veti për secilin 3D formë 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	forma 3D poliedri, poliedra kub kuadër cilindër gjysmëtop prizëm piramida piramida me bazë katror sfera tetraedra mure tehe kulm, kulme 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java27:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore:108 Dallimi dhe krahasimi I trupave gjeometrik
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Luajnë ' 20 pyetje ' në grupe të vogla ose si klasë e tërë. Një nxënës fshehurazi tërheq emrin e formës 3D nga qesja. Nxënësit tjerë bëjnë pyetje që mund të përgjigjet vetëm me "po" ose "jo" në përpjekje për ta përcaktuar formën. Ata janë të kufizuar për të bërë më së shumti 20 pyetje para se ta qëllojnë formën. Për ti inkurajuar nxënësit të përdorin terminologjinë matematikore, paraqitni termët kryesore, p.sh. ‘faqet’, ’kulmet’ dhe ‘ tehet’
	Ç
	Emërtimet në letrat të formave 3D, p.sh. kubi , kuadri, cilindri, gjysmëtopi, prizmi, piramida me bazë katrore, sfera , tetraedri 

Qese e padukshme ose kuti nga e cila munt të tërhiqen letrat. 

http://nrich.maths.org/768/index 

Kube të vogla me 9 ngjyra 

http://nrich.maths.org/895 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	 Për të nxitur zhvillimin e aftësive hulumtuese te nxënësit, në grupe të vogla mund të eksplorojnë me anë të një nga aktivitetet online : 

- Secili grup ka 27 kube të vogla: nga tre prej nëntë ngjyrave. Ata i rradhisin kubet për të bërë kub prej 3 nga 3 ashtu që secila faqe e kubit të madh, të përmbanë njërën prej secilës ngjyrë. 


	G
	Emërtimet në letrat të formave 3D, p.sh. kubi , kuadri, cilindri, gjysmëtopi, prizmi, piramida me bazë katrore, sfera , tetraedri 

Qese e padukshme ose kuti nga e cila munt të tërhiqen letrat. 

http://nrich.maths.org/768/index 

Kube të vogla me 9 ngjyra 

http://nrich.maths.org/895 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	- Nxënësit imagjinojnë formë tredi-menzionale prej rrjetëve 3 me tre rruzuj dhe qëllimi i lojës është për të bërë më shumë vija me tre rruzuj. 


	G
	Emërtimet në letrat të formave 3D, p.sh. kubi , kuadri, cilindri, gjysmëtopi, prizmi, piramida me bazë katrore, sfera , tetraedri 

Qese e padukshme ose kuti nga e cila munt të tërhiqen letrat. 

http://nrich.maths.org/768/index 

Kube të vogla me 9 ngjyra 

http://nrich.maths.org/895 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	forma 3D poliedri, poliedra kub kuadër cilindër gjysmëtop prizëm piramida piramida me bazë katrorë sfera tetraedra mure tehe kulm, kulme 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java27:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:109. Vetitë e trupave gjeometrik
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
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Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 


	Shqyrtoni simetrinë rrotulluese. Demonstroni efektin e rrotullimit të drejtkëndëshit rreth boshtit tij. Vizatoni një drejtkëndësh në tabelë dhe preni drejtkëndësh të njëjtë nga kartoni dhe pastaj rrotulloni drejtkëndëshin rreth qendrës së saj. Shpjegoni se, pasi që drejtkëndëshi përkon me vizatimin e tij në tabelë dy herë në një rrotullim të plotë (360 °), themi se forma ka një 'simetri rrotulluese të rendit të dytë. " 


	F
	Drejtkëndësh i madh prej kartoni 

Drejtëkëndësha të vegjël prej kartoni 

Këndmatësa 

Shembuj të modeleve të rrotullimeve, të cilët paraqesin qendrën e rrotullimeve në pozicione të ndryshme, siç janë [image: image8.png]



ose ato në: 

http://kw.pm.org/wiki/index.cgi?NineBlocksPerlReview 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta
	Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta
	Shpjegoni se në qoftë se një formë përkon me vizatim e saj vetëm një herë, atëherë ajo nuk ka simetri rrotulluese, por kjo quhet "simetri rrotulluese e rendit të parë" 

 Rikujtoni nxënësit për rrotullimin e formave rreth një kulmi. Kërkoni prej tyre të rrotullojnë një drejtkëndësh për 90° rreth një kulmi katër herë, për të bërë një shabllon. I cilit rend të simetrisë rrotulluese është modeli? (rendit 4). Ata pastaj e rrotullojnë drejtkëndëshin për 45° rreth një kulmi tetë herë. I cilit rend të simetrisë rrotulluese është shablloni / modeli? (rendi 8) 

	G
	Shabllone të vizatuara paraprakisht ose shabllone të krijuara me kompjuter 

Shabllone të pjesërishme të pregaditura paraprakisht ose shabllone të krijuara paraprakisht me kompjuter
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta
	Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta
	 Përsëritni njohurit e mësuara se qendra e rrotullimit mund të jetë në cilindo pikë. Tregoni shembuj nxënësve që i kanë përgatitur më parë ose nga Interneti. 

Jepuni nxënësve shabllone / modele të hartuara dhe kërkoni nga ata ti përcaktojnë boshtet e simetrisë dhe rendin e simetrisë rrotulluese. 

 Jepuni nxënësve modele (shabllone) një pjesë e sëcilës është e vizatuar (p.sh.. një e katërta) dhe kërkoni prej tyre ta plotësojnë që të ketë dy boshte të simetrisë
	G
	Shabllone të vizatuara paraprakisht ose shabllone të krijuara me kompjuter 

Shabllone të pjesërishme të pregaditura paraprakisht ose shabllone të krijuara paraprakisht me kompjuter
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, pune faqe ______, detyrat ________
	simetri rrotulluese rendi i rrotullimit Qendra e rrotullimit 

Rrotullohet 

simetri boshtore 

boshti i simetrisë


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java27:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:110. Vetitë e trupave gjeometrik
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
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	Nxënësit marrin forma 2D duke përdorur programe kompjuterike dhe i përcaktojnë boshtet e tyre të simetrisë dhe simetrinë rrotulluese. 


	F
	Aplikacion i zakonshëm për vizatim ose aplikacion dinamike gjeometrike , në varësi nga bindjet e nxënësve për ti përdorur. 

Forma të vizatuara paraprakisht ose forma të krijuara paraprakisht me kumpjuter. 

Paraprakisht format e plota të vizatuara pjesërisht ose forma të krijuara paraprakisht me kompjuter
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	Nxitni nxënësit: Sa forma mund të bëni me 2 boshte të simetrisë? ... 3 boshte të simetrisë? Sa forma mund të bëni me simetrinë rrotulluese prej rendit të parë Sime-historisë së rendit të parë?...2 ...? ... 3? ... 4? ... 5? Cilët ishin më vështirë për ti vizatuar? Pse? 
 Jepuni nxënësve forma të vizatuara 2D dhe kërkoni prej tyre ti përcaktojnë boshtet e simetrisë dhe rendin e simetrisë rotulluese. 


	G
	Aplikacion i zakonshëm për vizatim ose aplikacion dinamike gjeometrike , në varësi nga bindjet e nxënësve për ti përdorur. 

Forma të vizatuara paraprakisht ose forma të krijuara paraprakisht me kumpjuter. 

Paraprakisht format e plota të vizatuara pjesërisht ose forma të krijuara paraprakisht me kompjuter
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta
	Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta
	 Jepuni nxënësve forma 2D që janë të vizatuara pjesërisht (një e katërta) dhe kërkoni që ti plotësojnë në mënyrë që të kenë dy boshte të simetrisë. 


	G
	Aplikacion i zakonshëm për vizatim ose aplikacion dinamike gjeometrike , në varësi nga bindjet e nxënësve për ti përdorur. 

Forma të vizatuara paraprakisht ose forma të krijuara paraprakisht me kumpjuter. 

Paraprakisht format e plota të vizatuara pjesërisht ose forma të krijuara paraprakisht me kompjuter
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	forma 2D (dhe emrat e tyre)

 simetri boshtore 

boshti i simetrisë 

simetri rrotulluese 

rendi i rrotullimit 

qendra e rrotullimit 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java28:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 111. Matja dhe vizatimi
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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vleresuar, matur dhe llogaritur.
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vleresuar, matur dhe llogaritur.
	Fokusimi i kësaj ore është matja dhe vizatimi i këndëve të ngushta, gjëra dhe këndëve konvekse deri shkallën më të afërt. 

 Çfarë është këndi? Sigurohuni që nxënësit të kuptojnë se dy gjysmëdrejtëza me fillimi të përbashkët, ndajnë rrafshin në dy pjesë dhe secila nga këto dy pjesë, së bashku me dy gjysëmdrejtëzat quhet kënd. Me çka i matni këndet? Çka duhet të mbani mend kur përdorni këndmatës që matjet tuaja të jenë të sakta? 

	F
	Paraprakisht vizatim të këndeve të ngushtë, gjërë dhe konvekse 

Këndmatësa 

Vizore 

Këndmatësa 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
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	 Jepuni nxënësve kënde të vizatuara më parë që të maten deri në shkallën më të afërt. Nxënësit ndrrohen me 

partnerin i cili e kontrollon punën e tyre. Diskutoni për çfardo devijimi. Si mundemi saktësisht të bëjmë matjet e këndeve jokonvekse? 
 Nxënësit punojnë në çifte. Një nxënës e thotë madhësinë e këndit. Partneri i tij e vizaton këndin me madhësinë e caktuar, që nxënësi i cili e ka thënë sa shkallë të jetë madhësia bënë kontrollimin e këndit. Pastaj ata i ndrrojnë rolet.Përsëriteni procedurën derisa çdo nxënës të ketë vizatuar kënd të ngushtë, gjërë dhe jokonveks. Si mund saktë të vizatohen kënde jokonveksne? 

	G
	Animacione që paraqesin si të vizatohen kënde të ngushtë dhe të gjërrë janë në dispozicion në: 

https://www.mathsisfun.com/geometry/protractor-using.html
	Vëzhgim,

diskutim
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	 Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Jepuni atyre një numër të caktuar të shkallëve. Çdo nxënës vizaton kënd me madhësinë e caktuar. Nxënësit dakordohen në kuadër të grupit se cili ka vizatuar më saktë kënd. Përsëriteni aktivitetin disa herë. 


	G
	Vizore 

Këndmatësa
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	matë 
gjatësi 
milimetër, mm 
paralel 
normal 
drejtatëza 

segment 

komplet vizoresh


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java28:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 112. Matja dhe vizatimi I segmenteve dhe këndeve
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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vleresuar, matur dhe llogaritur.
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vleresuar, matur dhe llogaritur.
	Fokusimi i kësaj ore është matja dhe vizatimi i këndëve të ngushta, gjëra dhe këndëve konvekse deri shkallën më të afërt. 

 Çfarë është këndi? Sigurohuni që nxënësit të kuptojnë se dy gjysmëdrejtëza me fillimi të përbashkët, ndajnë rrafshin në dy pjesë dhe secila nga këto dy pjesë, së bashku me dy gjysëmdrejtëzat quhet kënd. Me çka i matni këndet? Çka duhet të mbani mend kur përdorni këndmatës që matjet tuaja të jenë të sakta? 

	F
	Paraprakisht vizatim të këndeve të ngushtë, gjërë dhe konvekse 

Këndmatësa 

Vizore 

Këndmatësa 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim
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	 Jepuni nxënësve kënde të vizatuara më parë që të maten deri në shkallën më të afërt. Nxënësit ndrrohen me 

partnerin i cili e kontrollon punën e tyre. Diskutoni për çfardo devijimi. Si mundemi saktësisht të bëjmë matjet e këndeve jokonvekse? 
 Nxënësit punojnë në çifte. Një nxënës e thotë madhësinë e këndit. Partneri i tij e vizaton këndin me madhësinë e caktuar, që nxënësi i cili e ka thënë sa shkallë të jetë madhësia bënë kontrollimin e këndit. Pastaj ata i ndrrojnë rolet.Përsëriteni procedurën derisa çdo nxënës të ketë vizatuar kënd të ngushtë, gjërë dhe jokonveks. Si mund saktë të vizatohen kënde jokonveksne? 

	G
	Animacione që paraqesin si të vizatohen kënde të ngushtë dhe të gjërrë janë në dispozicion në: 

https://www.mathsisfun.com/geometry/protractor-using.html
	Vëzhgim,
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	 Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Jepuni atyre një numër të caktuar të shkallëve. Çdo nxënës vizaton kënd me madhësinë e caktuar. Nxënësit dakordohen në kuadër të grupit se cili ka vizatuar më saktë kënd. Përsëriteni aktivitetin disa herë. 


	G
	Vizore 

Këndmatësa
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	matë 

kënd 

shkallë

 këndmatës

 kënd i ngushtë 

kënd i gjerë

 kënd jokonveks 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java28:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 113. Vizatimi i drejtëzave normale dhe paralele
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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matur dhe vizatuar kënd të 

ngusht, gjërë dhe konveks , deri te shkalla më e afërt; 
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matur dhe vizatuar kënd të 

ngusht, gjërë dhe konveks , deri te shkalla më e afërt; 


	Fokusimi në këtë orë është konstruktimi i trekëndëshit me dhënien e dy brinjëve dhe këndin mes tyre ose dy kënde dhe brinja në të cilën shtrihen të dy këndet. 

 Demostroni si do të konstruktoni trekëndësh me dy brinjë të dhëna dhe këndin mes tyre. Mundet ta shfrytëzoni për ndihmë veb faqen e internetit. 


	F
	Këndmatës i madh 

Vizore e madhe 

http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/shape_space/triangles_bearings/revision/2/ 

Klikoni 'Next (Vijim)' për ti ndjekur hapat 

e konstruktimit 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim
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	Nxënësit marrin tre letra - një letër për 'kënd' dhe dy letra për "brinjët". Ata e konstruktojnë trekëndëshin që përkon me madhësinë e këndit dhe brinjët e dhëna në letrat. Partner kontrollon madhësinë e brinjëve dhe këndit. 

 Përdorni aktivitetin e mësipërm, por kësaj radhe ndërroni me dy kënde dhe një brinjë (KBK) për trekëndësha. Përsëri veb faqja e internetit shfrytëzohet si resurs për demostrim. 


	G
	Dy komplete letrash: njëri komplet që tregon madhësinë e këndeve dhe kompleti tjetër që tregon madhësinë e brinjëve. 

Këndmatësa 

Vizore 


	Vëzhgim,

diskutim
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	 Nxënësit mes tyre sfidohen duke dhënë brinjë dhe kënde të trekëndshave që partneri i tyre ti vizaton. 


	G
	http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/shape_space/triangles_bearings/revision/2/ 

Klikoni 'Next (Vijim)' për ti ndjekur hapat e konstruktimit
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	konstrukton

 matë

 trekëndësh

 brinjë 

kënd 

shkallë 

këndmatës 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java28:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 114. Vizatimi i trekëndëshave,dhe katërkëndëshave
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Fokusimi në këtë orë është konstruktimi i drejtkëndëshave, katrorëve dhe shumkëndshave tjerë të rregullt me brinjë dhe kënd të mbrendshëm të dhënë. 

 Kërkoni prej nxënësve ti përdorin aftësitë e tyre për të vizatuar drejtëza paralele dhe normale dhe segment me gjatësi të dhënë për të vizatuar katror brinja e të cilit ka gjatësi 5 cm. Si mund të siguroheni se keni vizatuar katror të saktë? Përsëriteni për drejtkëndësh me përmasa të caktuara
	F
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Vizore 
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	 Nxënësit punojnë në çifte. Kërkoni prej tyre ti përdorin aftësitë e tyre në vizatimin e segmenteve me gjatësi dhe kënde të dhënë, për të konstruktuar pesëkëndësh të rregullt me gjatësi të brinjës 6 cm dhe kënd të mbrendshëm 108°. Nxënësit vizatojnë brinjë dhe kënd prej pesëkëndëshit. Partneri i tyre i kontrollon matjet e këndëve dhe gjatësinë e brinjës para se ta vizatojë brinjën tjetër. 


	G
	Në alternativ, nxënësit mund të konstruktojnë shumëkëndësha me zbatimin e aplikacionit , siç është GeoGebra që është pa pagesë i disponueshëm në: 

https://app.geogebra.org/#geometry.) 


	Vëzhgim,

diskutim
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	Diskutoni, për shembull: Çfarë aftësi dhe njohuri duheshte që ti përdorni? Cila pjesë është ishte më sfiduese? Pse mendoni se i shfrytëzuam kompletin prej trekëndëshave për të vizatuar katror dhe drejtkëndësha, ndërsa këndmatësin për shumëkëndësha të rregullt? 
 Nxënësit konstruktojnë sa më shumë të jetë e mundur shumëkëndësha të 
rregullta, me gjatësi të dhënë të brinjëve dhe kënd ndërmjet tyre. 


	G
	Në alternativ, nxënësit mund të konstruktojnë shumëkëndësha me zbatimin e aplikacionit , siç është GeoGebra që është pa pagesë i disponueshëm në: 

https://app.geogebra.org/#geometry.) 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	konstrukton matë 

shumëkëndësh drejtkëndësh i rregullt trekëndësh barabrinjës 
katrorë pesëkëndësh 

gjasdhtëkëndësh 

shtatëkëndësh 

tetëkëndësh 

nëntëkëndësh 

dhjetëkëndësh brinjë 

kënd kënd i brendshme shkallë 

këndmatës


